



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POSWIECONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Prenumerata wynosi Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnictwem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

Ceny ogłoszeń Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 50, na 2 i 3 kol. po k. 25, na 4 kol. po k. 15. Drobne ogłoszenia po k. 3 za wiersz. Najpóźniej ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej o 50% drożej.

PRENUMERATE i **OGŁOSZENIA** przyjmują księgarnie, kantory i biura ogłoszeń w Częstochowie, Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, II-ga Aleja № 38 — Telefon № 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 8—10 wieczornym. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Filie: w Zawierciu w księgarni p. Z. Hublickiej i w Rakowie u p. A.

Cena pojedynczego numeru kop. 3.

TEATR „ODEON” KRZEMIŃSKIEGO
II-ga Aleja № 43. Najstarszy w Królestwie
Telefon № 4-77.

Program: od soboty 19 do środy 23 Kwietnia 1913 roku (włącznie)

Dzisiaj Sensacja! Arcydzieło gry! Efektów Wykonania i pomysłów

BANDA TYGRYSA
Niezwykłe sensacyjne dramaty w 4 części, według romansu Leona. Szkie (1,500 metrów długości).

Część I-a Tajemniczy samochód II-a Pod kołami lokomotywy III-a Wspólniczka Tygrysa, IV-ta w podziemiach Paryża Programu dopełni:

— Aktualny Dziennik Pathé № 209 b. —

NA SCENIE JANEK z pod OJCOWA
Obrazek ludowy w 1-ym akcie ze śpiewami.
W FOTOPLASTYKONIE Albanja i Bośnia

II-ga Aleja № 19. TEATR PARYSKI Kinematograf
Telefon 334.

Program: od wtorku 22 do środy 23 kwietnia 1913 roku (włącznie).

Alkamo i jego mieszkańcy natura | Fryko w jednych trykotach komedie

ŻYWY CEL Zeakomity utwór dramatyczny w 2-ach częściach.

Kaskady Boltwi — natura || **ZAPORA KRWI** dramat

NA SCENIE pod artystycznym kierunkiem **F. Stróżewskiego**

kuplety, **BUKIET ARTYSTYCZNY** śpiewy, monologi, **ARTYSTYCZNY** deklamacje

W niedzielę d. 27 kwietnia r. b. pod artystycz. kier. **F. Stróżewskiego** „Pyszne więzienie” Operetka w 1 akcie

2-ga Aleja № 38. — Tel. № 497.

TEATR „URANJA”

Tylko 2 dni wtorek i sobota

DZIKA

Wybitny dramat w 3-ach częściach w wykonaniu artystów. Włoskich
Rolę pastuski wykona słynna **Mabuszka**.

Polowanie na **Tolanie** (ciekawa natura)
DZIENNIK SAŁEGO ŚWIATA ciek. zdj. natury
Lee ulubienie wdów — komedyczny

NA SCENIE
pod artystycznym kierunkiem **Stokowskiego**.

Warjat i teściowie
Komedyjka w 1-ym akcie.

Od wydawnictwa
Nadzwyczajne udogodnienie
Interesując się Szczegóło dobrem naszych prenumeratorów i czytelników i pragnąc im być w trudniejszych sprawach pomocą weszliśmy w porozumienie z jednym adwokatem petersburskich który ofiarował się za zwrotem kosztów w Sumie Rb. 5 służyć wszystkim prenumeratorom i czytelnikom naszego **GONCA CZĘSTOCHOWSKIEGO** informacjami o biegu ich Spraw interesów w Senacie i wszelkich instytucjach rządowych i prywatnych w Petersburgu.

uczestniczą i robotników, pracujących w powyżej wymienionych fabrykach i zakładach; nowe prawo nie dotyczy.

Wszyscy robotnicy i pracownicy, bez różnicy płci i wieku, fabryk i zakładów przemysłowych, przy których zakładane są oddzielne kasy chorych, oraz tych, które biorą udział w zakładaniu wspólnych kas, obowiązkowo są uczestnikami pomienionych kas chorych.

II. Zapomogi pieniężne.
Kasy chorych zakładane są w celu wydawania zapomóg pieniężnych ich uczestnikom w wypadkach następujących:

- 1) na wypadek choroby;
 - 2) w razie wypadku nieszczęśliwego pociągającego za sobą utratę zdolności do pracy;
 - 3) w razie pologu i
 - 4) w razie śmierci — na pogrzeb.
- Wysokość zapomóg pieniężnej, określa się w następujących granicach:

1. Na wypadek choroby:
 - a) Uczestnikom kas, którzy utrzymują żonę albo dzieci, braci i siostry nie mające lat 15, lub wreszcie rodziców, zapomogi wydawane są za czas choroby w wysokości od połowy do dwóch trzecich części zarobku chorego.
 - b) Samotnym uczestnikom kas, czyli nie mającym na utrzymanie członków rodziny, zapomogi pieniężne są wydawane za czas choroby w wysokości od jednej czwartej części do połowy zarobku chorego.

Zapomogi w razie choroby wydawane są od czwartego dnia choroby, aż do wyzdrowienia, nie dłużej jednak nad 26 tygodni z rzędu, a w razie powtórnych zaślabnięć nie dłużej ogółem niż przez 30 tygodni w ciągu roku.

2. W razie wypadków nieszczęśliwych.

Jeśli choroba powstała wskutek nieszczęśliwego wypadku przy pracy na fabryce, uczestnik kasy pobiera zapomogę w tej samej wysokości, jak wyżej wymieniono, za cały czas choroby, nie dłużej wszakże, niż w ciągu 13 tygodni, po upływie zaś tego czasu za-

pomogli wydawane będą od towarzyszki ubezpieczeniowej, w którym robotnicy są ubezpieczeni, na rachunek fabrykanta, od wypadków nieszczęśliwych.

3. W razie pologu.
Zapomogi pieniężne uczestnikom kasy mogą być ustanowione w wysokości od połowy do całkowitego ich zarobku.

Zapomogę tę należy wydawać: będącym w ciąży, na dwa tygodnie przed odbyciem pologu, a położnicom w ciągu czterech tygodni po odbyciu pologu. — Prawo do zapomogi pieniężnej z powodu pologu przysługuje tym tylko robotnicom, które należały, jako członkinie, do kasy chorych, conajmniej 3 miesiące i jedynie w ciągu tego czasu, kiedy istotnie nie pełniły pracy wskutek brzemienności i pologu.

4. W razie śmierci — na pogrzeb.
Na pogrzeb uczestnika kasy należy wydawać zapomogę w wysokości od dwudziestokrotnego do trzydziestokrotnego dziennego zarobku zmarłego, zapomogę otrzymuje osoba, która pochowała zmarłego.

Wysokość zapomogi na wypadek choroby, w razie wypadków nieszczęśliwych, w razie pologu i śmierci określa ogólne zebranie kasy chorych.

III. Fundusze kas chorych.

Fundusze kas chorych powstają:

- 1) ze składek uczestników kasy i
- 2) dopłat właścicieli fabryk.

Składki uczestników kasy będą ustanowione w wysokości od 1 do 2 procentów ich zarobku, w kasach zaś, liczących mniej niż 400 członków, w wysokości od 1 do 3 proc. od sumy zarobkowej.

Składki te będą potrącone przez właściciela fabryki przy wypłacie zarobku uczestnikom kasy.

Wysokość składek potrąconych do kasy chorych ściśle określa ogólne zebranie uczestników kasy. Jeśli naprzykład ogólne zebranie uczestników kasy uchwali składek w wysokości 1 proc., fabrykanci będą wytrącać przy wypła-

cie, 1 kop. od każdego zarobionego rubla w celu przelania tychże do kasy chorych.

Fabrykanci dopłacają na rzecz kas chorych dwie trzecie tego co płacą robotnicy, tj. do każdego 3 kop. potrąconych uczestnikowi kasy, fabrykanci dopłacają 2 kop.

(d. c. n.)

W Skutari.

(Koresp. własna „Gońca Częstoch.”).

Wiedź 20 kwietnia
Dziennik „Reichspost” otrzymał z Podgorycy obraz stosunków, które panują w obłązionej twierdzy albańskiej Skutari.

Do Podgorycy przybył w towarzystwie trzech miszkańców katolickich Skutari syn znanego albańczyka katolickiego Kola Tafilego. Przeżył on z towarzyszami drogę z obłąconego miasta Skutari na podbieństwo Skretuskiego ze Zbaraża, ponieważ przepłynął wpław jezioro Skutari. Wszyscy czterej albańczycy opowiadają straszne wieści o losie załogi i ludności obłąconej. Ludność chrześcijańska miasta cierpi nielichanie, podczas gdy muzułmanie posiadają zapasy, których albańczykom katolickim wcale nie udziela. Nawet trawę obłąconej już zjedli. Niemą maki, a chleb, wbrew protestowi lekarzy jest już wypekany ze łań. Wśród albańczyków katolickich zmarło już wielu wręcz śmiercią głodową.

Kuriantem miasta nie jest Esaad-pasza, lecz rodowity albańczyk skutarski Aliusz Lehdza. Walka o zdobycie góry Tarabosza była bardzo krwawa. Pożądliwie czarnogórcy zdobyli kilka szafców, poczem atoli obłąconej odebrali im te szafce. Podczas owego szturmego pogo przeszło 4,000 ludzi. Zniszczenie w mieście jest ogromne. Dzwonnice katedry, katolickiej kule czarnogórskie obruciły w ruinę. Klasztor Giubadali i kościół Franciszkanów, poniosły znaczne uszkodzenia.

Arcybiskup katolicki kardynał Seraggi jest niezmordowanie czynnym w niesie-

Kasy chorych.
Do wiadomości robotników.
Odbito na mocy rozporządzenia Starszego Inspektora Fabrycznego gub. Piotrkowskiej.

Nowe prawa o ubezpieczeniu robotników i pracowników na wypadek choroby.

I. Kasy chorych.
W dniu 6 lipca (23 czerwca) 1912 r. Najwyższe zostało zatwierdzone, przyjęte przez Radę i Dumę Państwową prawo o ubezpieczeniu robotników na wypadek choroby.

Głównym celem prawa powyższego jest udzielanie robotnikom i pracownikom pieniężnych zapomóg na wypadek choroby. Zapomogi te będą wydawane z kas chorych, zakładanych przy oddzielnych fabrykach, zakładach i przedsiębiorstwach przemysłowych, mających conajmniej 200 robotników. Fabryki i zakłady przemysłowe z mniejszą ilością robotników łącząc się będą wzajemnie w celu zakładania wspólnych kas.

Fabryki i zakłady przemysłowe z motorami, zatrudniające mniej niż 20 robotników, oraz fabryki i zakłady bez motorów z mniej niż 30 ilością robotników w zakładaniu kas chorych nie

